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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem spotřeby králičího masa v České republice v letech

1995 – 2010.

Hlavní význam chovu králíků je produkce masa, kterého seve světě se v současné době

vyprodukuje 1 – 1,3 mil. tun. I přes své výborné nutriční vlastnosti je pouze doplňkovým

druhem masa.

Od roku 1995 do roku 1999 se v České republice zvyšovaly stavy králíků a od roku 2000

došlo k postupnému poklesu stavů králíků v malochovech a mírnému zvýšení stavů faremních

chovů. Zároveň se sniţovala produkce a spotřeba králičího masa, došlo k navyšování dovozu

masa hlavně z Číny a vývozu do Německa.

Spotřeba králičího masa byla v roce 1995 3,4 kg*osoba
-1

*rok
-1

a v roce 2010 pouze

2,2 kg*osoba
-1

*rok
-1

. Naproti tomu došlo ke zvýšení spotřeby drůbeţího masa

ze 13,0 kg*osoba
-1

*rok
-1

na 24,5 kg*osoba
-1

*rok
-1

, coţ je dáno hlavně cenou. Cena

zemědělských výrobců byla v roce 1995 u králičího masa 40,87 Kč*kg
-1

, u drůbeţího masa

22,22 Kč*kg
-1

. V roce 2007 byla u králičího masa 46,32 Kč*kg
-1

a u drůbeţího

masa 20,98 Kč*kg
-1

.U králičího masa došlo k nárůstu ceny o cca 13 %, u drůbeţího masa

ke sníţení ceny cca o 5 %. Cena průmyslových výrobců byla v roce 1995 u králičího

masa 87,50 Kč*kg
-1

, u drůbeţího masa 38,81 Kč*kg
-1

. V roce 2007 byla u králičího

masa 92,00 Kč*kg
-1

, u drůbeţího masa 39,06 Kč*kg
-1

.U králičího masa došlo k nárůstu ceny

o cca 5 %, u drůbeţího masa se drţela na stejné úrovni. Nejvyšší spotřeba je u vepřového

masa, kdy v roce 2010 byla 41,6 kg*osoba
-1

*rok
-1

.

Klíčová slova: králičí maso, spotřeba, senzorické vlastnosti

ABSTRACT

This barchelor dissertation deals with evolution of rabbit meat consumption in the Czech

Republic between years 1995 and 2010.

Meat production is the major significance of rabbit breeding which today accounts

for 1 – 1.3 million tons of production in the world. In spite of excellent nutrition properties

it remains only a supplementary kind of meat.

In the Czech Republic there was an increase in numbers of rabbits from 1995 to 1999

and from 2000 on gradual decrease could be observed in small-scale breeding and slow

increase in farm breeding. Simultaneously, both production and consumption of rabbit meat

decreased due to increase in meat import from China and export to Germany.

In 1995 the rabbit meat consumption was 3.4 kg per capita per year but in 2010 only 2.2 kg

per capita per year. On the other hand poultry meat consumption increased from 13.0 kg per

capita per year to 24.5 kg per capita per year, mainly due to the price. In 1995 agriculture

producers’ price of rabbit meat was CZK 40.87 per kg and poultry meat CZK 20.98 per kg.

Rabbit meat thus increased 13 % in price while poultry meat decreased 5 %. In 1995

industrial producers’ price of rabbit meat was CZK 87.50 per kg and poultry meat CZK 38.81

per kg. In 2007 price of rabbit meat was CZK 92.00 per kg and poultry meat CZK 39.06 per

kg. The rabbit meat price increased about 5 % in price while the poultry meat price remained

nearly the same. The pork meat accounts for the highest consumption since in 2010 the

consumption reached 41.6 kg per capita per year.

Key words: rabbit meat, consumption, sensory properties
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1. Úvod

Chov králíků má v českých zemích dlouholetou tradici. Významným faktorem změn v chovu

byly obě světové války. Nejvýraznější rozvoj chovu nastal v 60. letech 20. století,

kdy se zvýšily počty chovných zvířat i plemen, byla dovezena i některá masná plemena

a chov se začal diferencovat na dva směry. První skupina chovatelů chová králíky pro své

potěšení a druhá se zaměřila pouze na uţitkové vlastnosti.

Králíci se chovají především pro maso, jehoţ nutriční vlastnosti odpovídají současným

poţadavkům racionální výţivy. Je lehce stravitelné, s nízkým obsahem cholesterolu a tuku.

Jeho nutriční hodnota je velmi vysoká. Obsahuje průměrně 18 – 23 % bílkovin. Díky nízkému

obsahu tuku 2,5 – 6 % a cholesterolu 40 mg*100g
-1

je toto maso vhodné pro dietní stravování,

při vysokém krevním tlaku, arterioskleróze, obezitě a jiných onemocněních,

při rekonvalescenci a pro děti. Dále se králičí maso vyznačuje vyšším obsahem vitamínů

skupiny B a pro příznivý obsah fosforu, vápníku a mikroprvků (mědi, kobaltu a zinku).

Český svaz chovatelů v současné době eviduje asi desettisíc chovatelů králíků. Výhodou

chovu je vysoká plodnost, malé poţadavky na prostor, vysoká intenzita růstu, moţnost vyuţití

kompletních krmných směsí, získává se i kvalitní hnůj.

K zemím s největší spotřebou králičího masa patří Itálie s téměř 5 kg*osoba
-1

*rok
-1

.
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2. Literární přehled

2.1. Význam chovu králíků

K nejdůleţitějším efektům chovu králíků patří produkce masa (Zadina et al., 2006).

Lze jej charakterizovat jako maso libové, s vysokým obsahem dusíkatých látek a esenciálních

aminokyselin vysoké biologické hodnoty (Combes, 2004). Kůţe je důleţitou surovinou

pro kloboučnický a koţešnický průmysl, z angorských králíků se navíc získává vlna,

která je v textilním průmyslu dodnes ceněnou surovinou. Nezanedbatelné místo má králík

i jako laboratorní zvíře. Díky velmi dobré rozmnoţovací schopnosti, krátkému generačnímu

intervalu a nenáročnosti na prostor je vyuţíván v oblasti humánního i veterinárního lékařství,

ve farmaceutickém průmyslu a při genetickém výzkumu. Své uplatnění má i králičí hnůj.

Mezi významnou oblast chovu králíků lze i zařadit zájmové chovatelství, které je mnohým

chovatelům koníčkem (Zadina et al., 2006).

2.2. Plemena králíků

Králíka řadíme do třídy savců, řádu zajícovci a čeledi zajícovití. Plemeno je všeobecně

skupina zvířat, která má stejné morfologické i fyziologické vlastnosti. Stejně jako u ostatních

domácích zvířat tak i králík domácí je vyšlechtěn z různých plemen. Kříţenec několika

plemen je nazýván hybrid (Zadina et al, 2004).

Králíci, chovaní k rychlovýkrmu se nazývají brojleroví králíci, kteří byli vyšlechtěni zpravidla

z prarodičovské populace (linie) ze středních, především mastných plemen (Mach a Majzlík,

1997). V současnosti je uznáváno 100 plemen králíků – 67 základních, zbývající jsou rexoví a

zakrslá).

Plemena králíků dělíme do skupin podle několika hledisek:

uţitkovost (masná, hobby);

struktura srsti (krátkosrstá, dlouhosrstá).
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Nejčastěji králíky dělíme podle tělesného rámce:

velká (5,0 – 9,0 kg);

střední (3,0 – 5,5 kg);

malá (2,0 – 3,25 kg);

zakrslá (1,0 – 1,25 kg) plemena (Zadina et al., 2004).

Pro produkci masa s vysokou výtěţností se vyuţívají střední plemena. Výhodou těchto

plemen je vysoká reprodukční schopnost (Kroulík, 1996). Do skupiny středních plemen

je zařazena i podskupina tzv. masných plemen. Podle Macha a Majzlíka (1997) mezi nejvíce

rozšířená plemena v ČR, která jsou vyuţívána k masné produkci, patří:

Novozélandský bílý (Nb);

Burgunský (Bu);

Kalifornský (Kal);

Kuní velký (Kuv);

Velký světlý stříbřitý (Vss);

Siamský velký (Siv).

Králíci masného typu mají výborné osvalení pánevních končetin a hřbetu. Další předností

je jejich reprodukční schopnost, to znamená počet a hmotnost narozených mláďat a raností.

Ranost umoţňuje králíky brzy zařadit do rozmnoţovacího procesu (Dousek et al.,1994).

2.3. Vývoj stavů králíků v České republice

Ve francouzských klášterech v období 2. a 5. století našeho letopočtu docházelo k prvním

domestikacím divokého králíka. V dalších časových obdobích se zdomácnělí králíci šířili

do západoevropských zemí a to především Anglie, Belgie, Německo a později i knám. Králíci


[…]


Ceny zemědělských výrobců v ţivém a průmyslových výrobců v mase uvádí tabulka 6. Ceny

v mase jsou uvedené za hmotnost chlazeného králíka s hlavou. Z uvedeného vyplývá,

ţe nejvyšší rozdíl mezi cenou v ţivém a v mase byl v roce 2004. Index udává míru změny cen

mezi jednotlivými roky v %. Ceny zemědělských výrobců za jatečné králíky jsou do značné

míry ovlivněny poptávkou na vnitřním trhu a cenami na zahraničních trzích. Ceny

průmyslových výrobců kolísají v závislosti na cenách v okolních státech (Roubalová, 2009).
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Tab. 6: Ceny jatečných králíků (Kč/kg) v ČR v letech 1995 až 2007

ceny zemědělských ceny průmyslových

výrobců v živém index % rozdíl výrobců index %

1995 40,87 46,63 87,50

1996 40,92 100,12 52,08 93,00 106,29

1997 43,27 105,74 53,73 97,00 104,30

1998 47,29 109,29 50,21 97,50 100,52

1999 46,53 98,39 50,47 97,00 99,49

2000 45,98 98,82 54,02 100,00 103,09

2001 48,59 105,68 55,41 104,00 104,00

2002 46,56 95,82 58,44 105,00 100,96

2003 46,99 100,92 65,01 112,00 106,67

2004 47,83 101,79 66,17 114,00 101,79

2005 45,38 94,88 46,62 92,00 80,70

2006 43,49 95,84 49,51 93,00 101,09

2007 46,32 106,51 45,68 92,00 98,92

Pramen: Roubalová 2009

Porovnání cen králičího a drůbeţího masa je uvedeno v tabulce 7 a v grafu 5. Z uvedeného

vyplývá, ţe cena zemědělských výrobců je u králičího masa o cca 200 % vyšší

neţ u drůbeţího masa za kg, cena průmyslových výrobců o 230 % vyšší neţ u drůbeţího masa

za kg. Ceny průmyslových výrobců jsou za chlazeného králíka s hlavou a za jatečná kuřata

I. třídy jakosti. Ceny zemědělských výrobců (CZV) a ceny průmyslových výrobců (CPV)

u drůbeţího masa jsou v roce 2007 na úrovni cen roku 1995, u králičího došlo u CZV

k cca 13 % nárůstu ceny, u CPV k cca 5 % nárůstu ceny.
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Tab. 7: Vývoj CZP a CPV u králičího a drůbežího masa (kg) v ČR a letech 1995 až 2007

CZV

králičí

CZV

drůbeží index %

CPV

králičí

CPV

drůbeží

index

%

1995 40,87 22,22 183,93 87,50 38,81 225,46

1996 40,92 23,64 173,10 93,00 47,32 196,53

1997 43,27 26,93 160,68 97,00 51,71 187,59

1998 47,29 27,58 171,46 97,50 55,32 176,25

1999 46,53 22,34 208,28 97,00 43,03 225,42

2000 45,98 21,82 210,72 100,00 43,72 228,73

2001 48,59 25,82 188,19 104,00 51,6 201,55

2002 46,56 21,95 212,12 105,00 40,98 256,22

2003 46,99 21,03 223,44 112,00 38,27 292,66

2004 47,83 22,11 216,33 114,00 40,55 281,13

2005 45,38 21,18 214,26 92,00 38,06 241,72

2006 43,49 19,22 226,27 93,00 35,4 262,71

2007 46,32 20,98 220,78 92,00 39,06 235,54

Pramen: Mze ČR, ČZU 2009, 2012

Graf 5: Vývoj CZP a CPV u králičího a drůbežího masa (kg) v ČR v letech 1995 až 2007
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6. Závěr

V mnoha zemích je maso králíků běţnou součástí jídelníčku. Česká republika patří mezi země

se středně vysokou spotřebou. Králičí maso je oblíbené pro svoji specifickou chuť a dietetické

vlastnosti, pouţívá se v dietách pro svoji nízkou energetickou hodnotu vzhledem k malému

obsahu tuku, který se pohybuje okolo 4 %, zároveň obsahuje málo pojiv a tudíţ je křehké.

Výhodou je kratší doba tepelného zpracování.

V České republice je chov králíků hlavně v malochovech. V současné době

je kolem 40 faremních chovů, které produkují brojlerového králíka. Produkce králičího masa

klesala, kdy v roce 1995 byla 65 050 tun ţ. hm. a v roce 2008 byla 39 340 tun ţ. hm.

V malochovech to bylo pravděpodobně způsobeno vyššími náklady na odchov a změnou

ţivotního stylu, ve farmových chovech z důvodu nízkých výkupních cen. Zároveň klesala

i spotřeba z 61 224 tun ţ. hm. na 41 212 tun ţ. hm., a vývoz z 4 153 tun ţ. hm.

na 1 368 tun ţ. hm. Zvýšil se pouze dovoz z 327 tun ţ. hm. na 3240 tun ţ. hm., hlavně z Číny,

kdy je cena i o 60 % niţší neţ od českého výrobce. Spotřeba králičího masa se sníţila ze

3,4 kg na osobu na 2,2 kg na osobu. Důvodem je pravděpodobně vyšší cena nejenom

u celých králíků, ale hlavně u králičích dílů, v porovnání s ostatními druhy mas na tuzemském

trhu. Zároveň došlo ke zvýšení produkce a spotřeby u kuřecího masa, kdy je cena

cca 2,35 krát niţší neţ cena králičího masa.

Nejvyšší poptávka po králičím mase je v období Vánoc a Velikonoc, v obchodech se prodává

především jako chlazené porcované maso. Je vhodné pro výţivu dětí, má nízkou úroveň

alergizujícího potencionálu, dále pro rekonvalescenty a lidi v pokročilém věku. Nejvíce

je spotřebovávané v domácnostech, v závodní kuchyni a restauracích není často v nabídce,

není o něj takový zájem.
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