Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vývoj spotřeby králíčího masa v ČR v letech 1995 – 2010
Student: Radomír Šperlín
Katedra: Zootecnických věd
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita, Pedagogická fakulta – DPP

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor splnil požadavky zadání. Celkově je práce svým zaměřením zajímavá, ale s daty jejichž soubor je velmi přesvědčivý, mohl autor pracovat více z pohledu jejich statistického vyhodnocení. Celkové vyznění práce je však velmi kladné a uvedené připomínky nejsou zásadní pro záporné hodnocení.

1) Jak hodnotíte oblibu králíčího masa u spotřebitelů v rámci České republiky a co ji, dle Vašeho názoru, nejvíce ovlivňuje?

2) Jaký postup pro větší popularizaci králíčího masa v České republice byste navrhl?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5. 12. 2014